CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

“DOE SANGUE! DOE ÓRGÃOS! SALVE UMA VIDA!” 

PARECER JURÍDICO 

A Administração Municipal de Canguçu, com o presente Projeto de Lei nº 07/2024, visa 
abrir crédito suplementar no valor de R$ R$ 1.166.892,18(Um Milhão Cento e Sessenta e 
Seis mil Oitocentos e Noventa e Dois Reais e Dezoito Centavos). 

Nos termos da justificativa apresentada pelo Poder Executivo, trata-se de propositura que 
tem por finalidade criar rubricas orçamentárias para utilizar recursos FUNDEB e FUNDEB 
VAAR, neste primeiro quadrimestre para compor o índice mínimo constitucional da